
UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 - ANO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

Santiago del Estero, 17 de Diciembre de 2021.- 

DISPOSICIÓN EIE N°1174 / 2021  

Asunto: Establece el Calendario Académico 2022 y el cronogroma de 
Exámenes Finales Virtuales regulares y libres 2022 paro todos los 

espacios curriculares, de todos las Carreras y Sedes de la VE 

VISTO: 

La Resolución CS N°291/21 que establece el Calendario Académico para la 
Universidad Nacional de Santiago del Estero, la Resolución Rectoral N° 507/2020 Ad 
Referéndum del Consejo Superior de fecha 14 de agosto de 2020 que incorpora a las 
Escuelas, en las recomendaciones y la exhortación a adoptar medidas y pautas 
referidas al inicio y finalización de los diferentes espacios curriculares y los llamados a 
exámenes finales bajo la modalidad virtual" y la Disposición EJE N° 296/2020, que 
aprueba la realización de Exámenes Finales Regulares y Libres en la Modalidad 
Virtual para las Carreras de la EJE; y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Calendario Académico de la UNSE aprobado por Resolución CS N° 
291/21 establece un marco de referencia a partir del cual las distintas Unidades 
Académicas de la Universidad pueden diagramar sus actividades. 

Que la Resolución Rectora] N° 507/2020 Ad Referéndum del Consejo 
Superior de fecha 14 de agosto de 2020, permitió regular el desarrollo de los 
exámenes virtuales, garantizando las condiciones de seguridad académica, de 
organización técnica-administrativa e informática en la constitución de los 
tribunales; carga y cierre de actas, como del resguardo de la documentación 
generada en la sustanciación de los exámenes. 

Que la Disposición EIE N° 296/2020 ha instrumentado el procedimiento 
previsto para el desarrollo de los Exámenes Finales Regulares y Libres en la 

Modalidad Virtual para las Carreras de la EJE, registrándose las solicitudes de los 
interesados 

Que según la evolución de la pandemia por COVID-19, la fecha de retomo a 
las actividades presenciales en el ámbito de la Universidad se toma incierta, por lo 
que resulta necesario dar continuidad a la medida administrativa que habilitaba la 
realización de evaluaciones finales en la modalidad virtual posibilitando el avance en 
la trayectoria académica de los estudiantes de la EJE. 

1/ 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509541 / 4509500 
UNSE 



UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -ANO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

DISPOSICIÓN EJE N°1174 /2021  

Que a través de la realización de evaluaciones finales bajo modalidad 
remota, se garantiza dar continuidad a las trayectorias académicas de las y los 
estudiantes de la EJE. 

Que en el mismo marco es necesario autorizar análogas instancias para ser 
ejecutadas a partir de Febrero de 2022 hasta Diciembre de 2022 mientras continúen 
las restricciones vinculadas a la circulación de las y los estudiantes en resguardo de 

su salud según cómo evolucione la situación epidemiológica en nuestra provincia y 
en el país. 

Que la reglamentación resulta de vital importancia para la organización 
mediante el uso de tecnologías virtuales, y al mismo tiempo garantizar a docentes y 
estudiantes el cumplimiento de estándares de seguridad, transparencia e 
imparcialidad exigibles a la Institución. 

Que es necesario y oportuno mantener la vigencia de la Disposición N° 
296/2020 respecto a la reglamentación y protocolo que regule el desarrollo de los 
exámenes finales virtuales, las formas organizativas de los mismos según sean 
alumnos de la Sede Central, o de Unidades de Apoyo con Convenios específicos en 
otras jurisdicciones provinciales; y la inscripción en el SIU GUARANI. 

Que es necesario definir las fechas de exámenes correspondientes al período 
académico 2022, manteniendo la modalidad virtual y en función de la evolución de 
las condiciones epidemiológicas de la Provincia y el País, y de acuerdo a lo que 
establezca nuestra Universidad. 

Que así también es necesario establecer el Calendario Académico para el 
Período 2022 en un todo de acuerdo al Calendario aprobado por Res. CSN°291/21. 

Que ha elaborado el presente Calendario Académico la Secretaria Académica 
de la EJE. 

Que en mérito a ello, corresponde instrumentar el acto administrativo que 
apruebe el Calendario Académico 2022 y el cronograma de exámenes finales 

virtuales de los diferentes espacios curriculares para todas las Sedes y Carreras de la 
EIE y. 

/// 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 
Tel : +54-385-4509541 / 4509500 

2.//.. 



cisco José Muratore 
DIRECTOR 

Escuela Paca la Innovación Educativa 
Universidad Nacional de Sde. Eso 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

DISPOSICIÓN EIE N°1174 /2021 

3.1/.. 
Por ello, 

EL DIRECTOR DE LA ESCUELA PARA LA INNOVACION EDUCATIVA 

DISPONE 

ARTICULO 1°: ESTABLECER el Calendario Académico 2022 , que incluye el 
Cronograma de Exámenes Finales Virtuales Regulares y Libres para las Carreras 
de la EIE en un todo de acuerdo al Visto y Considerandos mencionados 
precedentemente y que en Anexo I se adjunta. 

ARTICULO 2°: RATIFICAR la Disposición N° 296/2020 que APRUEBA la realización 
de Exámenes Finales Regulares y Libres en la Modalidad Virtual para las Carreras de 
la EIE en un todo de acuerdo al Visto y Considerandos mencionados 
precedentemente. 

ARTICULO 3°: ESTABLECER que la realización de los exámenes finales virtuales 
será a partir de 19 de Febrero de 2022 según el Cronograma que se adjunta como 
ANEXO I, que forma parte de la presente medida 

ARTICULO 4°:.- COMUNICAR los feriados y días no laborables, de acuerdo con el 
ANEXO II de la presente medida. 

ARTICULO 5°: AUTORIZAR a los miembros de los Tribunales Examinadores, en 
período de excepcionalidad por pandemia, a firmar las Actas impresas 
correspondientes en el Departamento Alumnos de la EJE, una vez que se retorne a la 
presencialidad. 

ARTICULO 6°: COMUNICAR con copia al Departamento Alumnos; a Secretaría 
Académica y a todas las Áreas de la EJE. Publicar, difundir. Cumplido archivar. 

Esp. Saritha Graciela Figueroa 
Secretaria Académica 

Escue:a Para la Innovación Educativa 
Ir,veisidad Nacional de Sgo. Estero  

tra (ti"  

t:‘,7 'yr  

5 

Universidad NOCI011111 
CIL, 

Santiago del listero 
* * * / 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano (st 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509541 / 4509500 



UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

DISPOSICIÓN EIE N° 1174 /2021 

ANEXO I 
INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE: 7/02/22 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS UNSE: 7/02/22 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES FEBRERO — MARZO 2022 

lER. LLAMADO SABADO 19 DE FEBRERO 2022 

2D0 LLAMADO SABADO 26 DE FEBRERO 2022 

3ER. LLAMADO SABADO 12 DE MARZO 2022 

CIERRE DEL AÑO ACADÉMICO 2021 
(Sin exámenes ni inscripciones) 

TURNO EXTRAORDINARIO MARZO 2022 

TURNO EXTRAORDINARIO DE MAYO- 

16/03/22 al 
19/03/22 

SABADO 26 DE MARZO 

SABADO 13 DE MAYO DE 2022 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES JULIO- AGOSTO 

lER. LLAMADO SABADO 11 DE JUNIO 2022 

2D0 LLAMADO SABADO 2 DE JULIO 2022 

RECESO INVERNAL: 18/07/22 al 
31/07/22 

3ER. LLAMADO SABADO 6 DE AGOSTO 2022 

4TO. LLAMADO SABADO 20 DE AGOSTO 2022 

STO. LLAMADO SABADO 10 DE SEPTIEMBRE 2022 

6TO. LLAMADO SABADO 24 DE SEPTIEMBRE 2022 

TURNO EXTRAORDINARIO DE EXAMENES SABADO 15 DE OCTUBRE 2022 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES NOVIEMBRE — DICIEMBRE 

lER. LLAMADO SABADO 29 DE OCTUBRE 2022 

UNSE 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-3854509541 / 4509500 

 



Esp. Saritha Graciela Figueroa 
Secretaria Académica 

IScuela Para la Innovación Educativa 
Hvereldad Nacional de Sgo. Esiero 

Esp. Francisco José Muratore 
DIRECTOR 

Escuela Para la Innovación Educativa 
Universidad Nacional de Sgo. Estero 

7' 
1\r , 

CL 

o 

Unlvernitlad Nacional / 
de 

Santiago del 

* * * 

ti 
Jo 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

2D0 LLAMADO 
SABADO 12 DE NOVIEMBRE 2022 

3ER. LLAMADO 
SABADO 3 DE DICIEMBRE 2022 

4TO. LLAMADO 
SABADO 10 DE DICIEMBRE 2022 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES FEBRERO — MARZO 2023 

lER. LLAMADO SABADO 11 DE FEBRERO 2023 

2D0 LLAMADO SABADO 25 DE FEBRERO 2023 

3ER. LLAMADO SABADO 11 DE MARZO 2023 

CIERRE DE ACTIVIDADES DOCENTES 

FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 

INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE 2023 

  

27/ 12/22 

31/12/22 

06/02/23 

 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2023 06/02/23 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509541 / 4509500 

UNSE 



UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR, CÉSAR MILSTEIN" 

DISPOSICIÓN EIE N° 1174 /2021 

ANEXO II 
CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS AÑO 2022 

FERIADOS y DIAS NO LABORABLES 2022 

Sábado 1 de Enero 

Lunes 28 Febrero y Martes 1 de 
Marzo 
Jueves 24 de Marzo 
Sábado 2 de Abril 

Jueves 14 y Viernes 15 de Abril 
Miércoles 27 de Abril 
Domingo 1 de Mayo 
Martes 10 de Mayo 
Miércoles 25 de Mayo 
Viernes 17 de Junio 
Lunes 20 Junio 
Sábado 9 de Julio 
Lunes 25 de Julio 
Miércoles 17 de Agosto 
Sábado 17 de Septiembre 
Miércoles 21 de Septiembre 
Miércoles 12 de Octubre 
Lunes 21 de Noviembre 
Sábado 26 de Noviembre 
Jueves 8 de Diciembre 
Domingo 25 de Diciembre 

Año Nuevo 

Lunes y Martes de Carnaval 

Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia  
Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en Malvinas 
Jueves y Viernes Santo 
Día de la Autonomía Provincial 
Día del Trabajador 
Aniversario Creación UNSE 
Aniversario Revolución de Mayo 

Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín de Güemes 
Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel Belgrano  
Día de la Independencia 

Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 
Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín 
Día del Profesor 
Día del Estudiante 

Día del Respeto a la Diversidad Cultural 
Día de la Soberanía Nacional 
Día del Trabajador de las Universidades Nacionales 
Día de la Inmaculada Concepción de María  
Navidad 

Nota: Queda a decisión de cada Unidad Académica adherirse a los asuetos no previstos en este 
calendario. 
Asuetos provinciales: Miércoles 02 de Noviembre — Día de los fieles difuntos 

Miércoles 23 de Noviembre — Día de la Virgen de Sumampa 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 
Tel : +54-385-4509541 4509500 

UNSE 

Univeraidad Nacional 

Santiago del Enero 

* * 

a Graciela Figueroa 
Secretada Académica 

Escuela Para la Innovación Educativa 
Universidad Nacional de Sgo. Estero 

-k-A las> 
.1/¿• 

ar ° 
Q. 

Esp. FrancIdb José Muratore 
O RECTOR 

Escuela Para 'd'Innovación Educativa 
Universidad Nacional de 40. Estero 



Esp. Francisco José Muratore 
DIRECTOR 

Escuela Para la Innovación Educativa 
Universidad Nacional de Sgo. Estero 

Esp. ida Graciela Figueroa 
Secretaria Académica 

Escuela Para la Innovación Educativa 
iniversidad Nacional de Sgo. Estero 

ijJ 

(f) 
'111 

Unlvernidati Nacional 

Santiago del Inirn,  
* * 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

-2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

DISPOSICIÓN EIE N° 1174 /2021  

ANEXO II (continuación) 

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA 

ACTO ANIVERSARIO UNSE Martes 10/05/22 
1000  ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - 
FACULTADES Viernes 13/05/22 

1000  ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EJE 
— 1° Parte Sábado 14/05/22 

1000  ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EIE 
— 2° Parte Sábado 03/06 /22 

101° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - 
FACULTADES Viernes 09/09/22 

101° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EJE Sábado 10/09/22 

29° ACTO ACADEMICO DE COLACION DE POSTGRADO Viernes 14/10/22 

102° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - 
FACULTADES Viernes 11/ 11/22 

102° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EJE Sábado 12/11/22 
ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG A determinar 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 
Tel : +54-3854509541 / 4509500 

UNSE 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

